bestehen. Wir gehen daher davon aus, dass
wir in 2006 in diesem Bereich organisch mit
dem Markt wachsen werden. Aufgrund der
Effekte aus der zeitlichen Vollkonsolidierung
der Softcon Gruppe sowie dem Umsatz- und
Ergebnisbeitrag der beiden Neuerwerbungen
erwarten wir in 2006 einen Umsatz- und Er-
gebnissprung gegenüber dem Vorjahr.

Im Bereich der Zeitarbeit erwarten wir ein
deutliches Marktwachstum. Bereits in den
saisonbedingt schwachen ersten 4 Monaten
2006 lagen hier Umsatz und Ergebnis über
Vorjahr. In den ersten 4 Monaten 2006 wurde
das Niederlassungsnetz um 3 Standorte aus-
gebaut. Es ist davon auszugehen, dass die
bereits Anfang 2006 gegründeten Niederlas-
sungen noch im laufenden Geschäftsjahr 2006
zusätzliches Umsatz- und Ergebniswachstum
generieren.

ALLGEIER

Konzernlagebericht

 21

ALLGEIER

Konzernbilanz

 22

KONZERNBILANZ NACH IFRS ZUM 31. DEZEMBER 2005

AKTIVA 31.12.2005 01.01.2005 31.12.2004 31.12.2004
nach vor

Anpassung Anpassung Anpassung
Anhang T€ T€ T€ T€

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögensgegenstände
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 1 5.978,1 4.129,2 700,3 3.429,0
- davon erworben 5.691,8 2.796,3 700,3 2.096,0
- davon selbst erstellt 286,3 1.333,0 0,0 1.333,0

Geschäfts- oder Firmenwerte 2 18.643,3 7.518,7 -1.269,0 8.787,7

24.621,4 11.648,0 -568,7 12.216,7

Sachanlagen
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und
Bauten einschließlich Bauten auf fremden
Grundstücken 1.065,5 1.147,0 0,0 1.147,0

Technische Anlagen und Maschinen 0,0 135,2 0,0 135,2

Finanzierungsleasing 258,0 0,0 0,0 0,0
Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 1.672,2 651,8 0,0 651,8

3 2.995,8 1.934,0 0,0 1.934,0

Finanzanlagen

Beteiligungen 4 0,0 12,5 0,0 12,5

0,0 12,5 0,0 12,5

Aktive latente Steuern 5 3.774,7 3.371,5 -2.559,6 5.931,1

Summe langfristige Vermögenswerte 31.391,9 16.966,0 -3.128,3 20.094,3

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 280,3 1.498,7 0,0 1.498,7
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 101,9 1.559,2 0,0 1.559,2

Fertige Erzeugnisse und Waren 262,9 826,3 0,0 826,3

Geleistete Anzahlungen 0,0 18,6 0,0 18,6

6 645,1 3.902,7 0,0 3.902,7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7 18.978,7 9.400,6 0,0 9.400,6

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhältnis besteht 0,0 1.115,3 0,0 1.115,3

Steuererstattungsansprüche 410,8 138,4 138,4 0,0

Sonstige Vermögensgegenstände 818,4 563,6 -138,4 702,1

20.207,8 11.217,9 0,0 11.217,9

Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen

Sonstige Wertpapiere 8 15,8 522,4 0,0 522,4

Liquide Mittel 9 14.164,5 10.621,3 0,0 10.621,3

14.180,3 11.143,6 0,0 11.143,6

Rechnungsabgrenzungsposten 190,0 104,1 0,0 104,1

Summe kurzfristige Vermögenswerte 35.223,3 26.368,3 0,0 26.368,3

Zur Veräußerung gehaltenene Vermögenswerte 2.432,6 0,0 0,0 0,0

Bilanzsumme 69.047,7 43.334,3 -3.128,3 46.462,6

Kurzfristige Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

ALLGEIER

Konzernbilanz

 23

PASSIVA 31.12.2005 01.01.2005 31.12.2004 31.12.2004

nach vor
Anpassung Anpassung Anpassung

T€ T€ T€ T€

Gezeichnetes Kapital 10 4.123,8 3.000,0 0,0 3.000,0

Kapitalrücklage 11 12.564,2 12.211,8 0,0 12.211,8

Gewinnrücklagen 12 277,0 277,0 0,0 277,0

Eigene Anteile 13 -458,1 -201,6 0,0 -201,6

Gewinn-/Verlustvortrag 14 1.773,9 1.773,9 -4.030,3 5.804,2

Wechselkursänderungen 15 -1,8 -3,4 0,0 -3,4

Jahresüberschuss/-fehlbetrag für die
Anteilseigner des Mutterunternehmens 1.891,6 0,0 1.058,8 (1) 1.058,8

20.170,6 17.057,8 -2.971,4 20.029,2

Minderheitenanteile 16 -922,4 2.310,9 -156,9 2.467,8

Summe Eigenkapital 19.248,2 19.368,7 -3.128,3 22.497,0

Langfristige Schulden

Genussrechte 17 7.000,0 7.000,0 0,0 7.000,0

Verzinsliche Darlehen 18 13.000,0 4.000,0 0,0 4.000,0

Rückstellungen für Pensionen 19 620,6 309,3 0,0 309,3

Passive latente Steuern 20 2.023,9 531,5 0,0 531,5

Sonstige Schulden 21 1.536,7 0,0 0,0 0,0

Summe langfristige Schulden 24.181,1 11.840,8 0,0 11.840,8

Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 5.598,1 4.300,9 0,0 4.300,9

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 678,5 231,2 0,0 231,2

Verzinsliche Darlehen 18 4.927,7 1.297,5 0,0 1.297,5

Steuerrückstellungen 22 1.552,3 1.070,9 0,0 1.070,9

Sonstige Rückstellungen 23 4.159,6 1.699,2 -300,4 1.999,6

Sonstige Verbindlichkeiten 24 7.597,2 3.470,5 300,4 3.170,1

Rechnungsabgrenzungsposten 199,8 54,6 0,0 54,6

Summe kurzfristige Schulden 24.713,1 12.124,9 0,0 12.124,9

905,2 0,0 0,0 0,0

Bilanzsumme 69.047,7 43.334,3 -3.128,3 46.462,6

(1) Übertrag des ursprünglichen Periodenergebnisses 2004 in den Gewinnvortrag

Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung
gehaltenenen Vermögenswerten

Anhang

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens
entfallendes Eigenkapital

ALLGEIER

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

 24

KONZERN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG NACH IFRS
FÜR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR 2005 - 31. DEZEMBER 2005

2005 2004 2004 2004
nach vor

Anpassung Anpassung Anpassung

T€ T€ T€ T€

Fortgeführte Geschäftsbereiche

Umsatzerlöse 25 72.011,3 39.616,3 0,0 39.616,3
Veränderungen des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen 676,7 190,2 0,0 190,2

Andere aktivierte Eigenleistungen 609,3 713,1 0,0 713,1

Sonstige betriebliche Erträge 26 2.276,5 1.073,5 0,0 1.073,5

Materialaufwand 27 31.835,9 18.507,8 0,0 18.507,8

Personalaufwand 28 27.766,5 12.927,7 0,0 12.927,7

Abschreibungen 29 3.498,4 6.141,6 568,7 5.572,9

Sonstige betriebliche Aufwendungen 30 7.938,3 6.758,6 0,0 6.758,6

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 3.181,2 -3.122,9 -568,7 -2.554,2

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 266,7 281,0 0,0 281,0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 31 1.150,8 562,0 0,0 562,0

Ergebnis vor Steuern 2.297,1 -3.403,9 -568,7 -2.835,1

Ertragsteuerergebnis 32 12,7 -840,1 -2.559,6 1.719,5

Ergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen 2.309,8 -4.243,9 -3.128,3 -1.115,6

Aufgegebene Geschäftsbereiche

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen -55,1 0,0 0,0 0,0

Jahresüberschuss/-fehlbetrag 2.254,7 -4.243,9 -3.128,3 -1.115,6

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 1.891,6 -4.030,3 -2.971,4 -1.058,8

Minderheitenanteile 363,0 -213,7 -156,9 -56,8

33 3.991.998 3.687.389 3.687.389 3.687.389

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert = verwässert) 0,47 -1,09 -0,81 -0,29

Davon entfallen auf:

Fortgeführte Geschäftsbereiche 0,48 -1,09 -0,81 -0,29

Aufgegebene Geschäftsbereiche -0,01 0,00 0,00 0,00

Durchschnittliche Anzahl der ausstehenden Aktien
nach zeitanteiliger Gewichtung

Anhang

ALLGEIER

Konzern-Kapitalflussrechnung

 25

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG
FÜR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR 2005 - 31. DEZEMBER 2005

2005 2004 2004 2004
nach vor

Anpassung Anpassung Anpassung
T€ T€ T€ T€

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 3.181,2 -3.122,9 -568,7 -2.554,2

[…]

gemäß IAS 8.49 der Eröffnungsbilanz zum 01. Januar 2005 und der Gewinn- und Verlustrechnung für
das Jahr 2004. Das Ergebnis für das Geschäftsjahr 2005 ist von diesen Feststellungen nur hinsichtlich
der Folgewirkungen (z.B. Abschreibungen) betroffen. Die Feststellungen betreffen den Ansatz von
latenten Steuern und die Verteilung des Unterschiedsbetrags zwischen dem Kaufpreis und den er-
worbenen Vermögenswerten und Schulden der in 2004 erworbenen Gesellschaft GFU Kiefer + Part-
ner GmbH und erhöhen den Jahresfehlbetrag des Jahres 2004 um insgesamt 3.128 T€, wovon 2.678
T€ unmittelbar auf die latenten Steuern und 450 T€ auf Folgeeffekte, davon 568 T€ Abschreibungen
und 118 T€ latente Steuererträge, aufgrund der veränderten Verteilung des Kaufpreises der GFU
entfallen. Von den Anpassungen sind die Anteilseigner des Mutterunternehmens mit 2.971 T€ und
die Minderheitenanteile mit 157 T€ betroffen.

Die Bilanzanpassung wurde in der Eröffnungsbilanz zum 01. Januar 2005 vorgenommen. Der Ergeb-
niseffekt aus der Anpassung wurde gegen die Gewinnvorträge des Vorjahres gebucht.

Anpassung der Bilanz zum 01. Januar 2005

Bilanz zum
01.01.2005

nach
Anpassung

Anpassung
Bilanz zum

31.12.2004 vor
Anpassung

T€ T€ T€

Immaterielles Anlagevermögen 11.648 -568 12.216

Sachanlagevermögen 1.934 0 1.934

Finanzanlagen 13 0 13

Aktive latente Steuern 3.371 -2.560 5.931

Langfristige Vermögenswerte 16.966 -3.128 20.094

Vorräte 3.903 0 3.903

Kurzfristige Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

11.218 0 11.218

Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen 11.143 0 11.143

Rechnungsabgrenzungsposten 104 0 104

Kurzfristige Vermögenswerte 26.368 0 26.368

Bilanzsumme 43.334 -3.128 46.462

Auf die Anteilseigener des Mutter-
unternehmens entfallendes Eigenkapital

17.058 -2.971 20.029

Minderheitenanteile 2.311 -157 2.468

Eigenkapital 19.369 -3.128 22.497

Langfristige Schulden 11.841 0 11.841

Kurzfristige Schulden 12.124 0 12.124

Bilanzsumme 43.334 -3.128 46.462

ALLGEIER

Konzernanhang

 32

Im Einzelnen ergab die Prüfung des Konzernabschlusses der Allgeier Holding AG für das Geschäfts-
jahr 2004, dass im Rahmen der Erstkonsolidierung der GFU Kiefer + Partner GmbH das Ergebnis des
zum Erwerbszeitpunkt vorhandenen Auftragsbestandes von 461 T€ und ein Wert für die Kundenbe-
ziehungen der GFU von 808 T€ zu aktivieren sind und der Geschäfts- oder Firmenwert in gleicher
Höhe zu reduzieren ist. Für die Abschreibung des Kundenstammes ist eine Nutzungsdauer von 5
Jahren anzusetzen. Der Restbuchwert des Kundenstammes in der Eröffnungsbilanz zum 01. Januar

[…]

Abschreibung von Kundenstamm und Auftragsbestand sowie des Unterschiedes zwischen dem han-
delsrechtlichen Geschäfts- oder Firmenwert und dem Goodwill im Konzernabschluss von -118 T€.
Weiterhin wurden Anpassungen bei den passiven latenten Steuern auf aktivierte Eigenleistungen,
welche mit den aktiven latenten Steuern verrechnet wurden, der EA Elektro-Automatik GmbH & Co.
KG, Viersen, und der Elektro-Automatik Schaltnetzgeräte GmbH, Bremen, von 320 T€ vorgenommen.
Des Weiteren erfolgte eine Umgliederung innerhalb der kurzfristigen Schulden zwischen sonstigen
Rückstellungen und sonstigen Verbindlichkeiten für ausstehende Resturlaubsansprüche.

Die Anpassungen der Gewinn- und Verlustrechnung des Jahres 2004 sind in nachfolgender Übersicht
dargestellt. Die angepasste Gewinn- und Verlustrechnung des Jahres 2004 wird für Vergleichszwecke
mit der Gewinn- und Verlustrechnung 2005 herangezogen. Das Ergebnis für das Geschäftsjahr 2005
ist von den Feststellungen nur hinsichtlich der Folgewirkungen (z.B. Abschreibungen) betroffen.

ALLGEIER

Konzernanhang

 33

Anpassung der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2004

GuV-Rechnung

nach Anpassung
2004

Anpassung
GuV-Rechnung vor

Anpassung 2004

T€ T€ T€

Umsatzerlöse 39.616 0 39.616
Veränderungen des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen

-190 0 -190

Andere aktivierte Eigenleistungen 713 0 713

Sonstige betriebliche Erträge 1.074 0 1.074

Materialaufwand 18.508 0 18.508

Personalaufwand 12.928 0 12.928

Abschreibungen 6.141 568 5.573

Sonstige betriebliche Aufwendungen 6.759 0 6.759

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit -3.123 -568 -2.555

Zinsergebnis -281 0 -281

Ergebnis vor Steuern -3.404 -568 -2.836

Ertragsteuerergebnis -840 -2.560 1.720

Jahresfehlbetrag -4.244 -3.128 -1.116

Davon entfallen auf
Anteilseigner des Mutterunternehmens -4.030 -2.971 -1.059
Minderheitenanteile -214 -157 -57
Ergebnis je Aktie (unverwässert = verwässert) -1,09 -0,81 -0,29

Neben den Anpassungen in der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung des Allgeier Konzerns
wurden auch in der Kapitalflussrechnung, der Segmentberichterstattung und in den Angaben im
Anhang Anpassungen vorgenommen. Wir verweisen hierzu auf die Erläuterungen zur Konzernbi-
lanz, zur Kapitalflussrechnung und zur Segmentberichterstattung.

IV. Konsolidierungsgrundsätze

In den Konzernabschluss werden die Allgeier Holding AG und alle Tochtergesellschaften einbezogen.
Bei allen Tochtergesellschaften übt die Allgeier Holding AG unmittelbar oder mittelbar die Kontrolle